
平成3１年２月２８日（木） 

練馬区立石神井西小学校 

第 4 学年 学年だより ３月号 

  

 早いもので、４年生としての生活も残り１５日となりました。３月は学習面や生活面の１年間のまとめ、

６年生を送る会・ありがとうの会、大掃除や修了式などの行事があり、まだまだ先だと思っていた「高学

年」の足音が間近に感じられる１か月になります。今の学級の仲間と過ごす一日一日を大切に過ごしてい

きたいと思います。 

 ４月からいよいよ高学年です。委員会活動や行事の準備・運営など学校全体に関わる仕事もたくさんあ

ります。「大変」だと感じる瞬間もあると思いますが、周囲の人のために行動し、感謝される喜びを感じ

られると思います。４年生の子供たちなら、学校のために大いに活躍してくれると期待しています。 

 平成３０年度も残りわずかですが、最後の一日まで担任一同全力で指導して参ります。どうぞよろしく

お願い致します。 

 

３月の行事予定                       ３月の学習予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国 語 
聞き取りメモの工夫 初雪のふる日 

わたしの研究レポート 

社 会 わたしたちの東京都 

算 数 箱の形を調べよう 

理 科 すがたをかえる水  

音 楽 美しくひびく声で歌おう 

図 工 木版画 

体 育 ゴール型ゲーム 

道 徳 勤労・公共の精神、感謝 

総 合 「２分の１成人式をしよう」まとめ 

外国語 今年度の指導事項は終了しました 

日 曜 時 朝 主な行事など 

１ 金 ６ 基礎 
６年生を送る会 

６年生ありがとうの会 

４ 月 B5  （委員会・児童会活動） 

５ 火 ６ 読聞  

６ 水 B5  避難訓練 

７ 木 ６ 児集  

８ 金 ６ 基礎  

１１ 月 ５ 全朝  

１２ 火 ５ 読聞 保護者会 

１３ 水 B5   

１４ 木 ６   

１５ 金 ６ 基礎  

１８ 月 ５ 全朝  

１９ 火 ６ 読聞  

２０ 水 B5  大掃除 給食終 

２１ 木   春分の日 

２２ 金 ２  修了式 

２５ 月   春季休業日始 

２６ 火    

２７ 水    

２８ 木    

２９ 金    

２分の１成人式について 

 ２分の１成人式を以下のように行います。 

日時：２月９日（土）１、２校時 

場 所：体育館 

 当日は、児童による「２分の１成人の誓い」「合奏・

合唱」を行います。体育館で行いますので、履き物

や防寒着等の準備をよろしくお願い致します。 

 この日は音楽朝会で４年生の発表になりますが、

２分の１成人式での合奏・合唱と同じ内容になりま

すので、参観はご遠慮頂きます。また、「２分の１成

人式」は、学習の一環です。スマートフォンを含む

写真撮影・ビデオ撮影はご遠慮ください。ご理解の

６年生ありがとうの会について 

 

 明日は「６年生ありがとうの会」があります。

今年、シャクニーシーで遊びの計画や運営をして

くれた６年生を囲み、縦割り班ごとに給食を食べ

ながら感謝の気持ちを表す会です。 

 ４年生は配膳の仕事がありますので、全員、三

角巾、エプロン、マスクの用意をお願い致します。 

  

 



 新年度始業式について 

 

日時：４月８日（月）  

 

 新５年生はクラス替えがあります。 

８時１５分にうさぎ小屋前に集合します。 

 新しいクラスの名簿を受け取り、校庭で始業式

となります（雨天時は体育館で始業式です）。 

【持ち物】 

 連絡帳（連絡袋） 筆記用具 上履き 

ランドセル、手提げ袋、どちらで登校しても構い

ません。 

保護者会について 

 

日時：３月１２日（火）１５時～１５時４５分 

場所：各教室 

内容：１年間を振り返って 

   通知表の評価規準について 

   ５年生にむけて 

５年生に関わる行事について 

 今年度最後の保護者会になります。年度末のご

多用の中とは存じますが、ぜひご参会頂きますよ

うよろしくお願い致します。 

お願い 自転車での来校はご遠慮下さい。 

転出について 

 

 春休み中に転出の予定があり、まだ担任にお知

らせ頂いていない方がいらっしゃいましたら、転

校手続き等がございますので早めにご連絡をお願

い致します。 

 

修了式について 

 

 ３月２２日（金）は修了式です。修了式後は各

学級で通知表を渡し、春休み中の過ごし方につい

て指導します。 

 下校は１０時４０分頃となりますので、よろし

くお願い致します。 

 

２組担任    久保
く ぼ

 大
まさる

 

 １年間、様々な場面で多大なるご支

援・ご協力を頂きありがとうございま

した。保護者の皆様のご協力があり、

ここまでやってくることができまし

た。 

 この１年間、子供たちは本当に成長

してくれました。運動会、社会科見学、

大なわ・・・。行事を重ねるごとにた

くましくなっていく子供たちの姿を

見ることが、何よりも嬉しかったで

す。そして、毎日の授業や休み時間、

放課後など子供たちと話す何気ない

日常が何よりも楽しく、思い出に残っ

ています。 

 今年度も残りわずかですが、最後ま

でどうぞよろしくお願い致します。 

１組担任   蒲生
が も う

 昌史
まさふみ

 

 ２年間という期間は、そのさなかに

いると長く思うものですが、過ぎてし

まえば不思議と短く感じることを改

めて噛みしめています。 

 ２年前の４月。まだ低学年の幼さが

残る表情をしていた子供たちは、様々

な成功や失敗を繰り返しながら、心身

共に素晴らしい成長した姿を見せて

くれました。できなかったことができ

るようになっていく。この成長の瞬間

を、垣間見ることができたことを嬉し

く思います。そして、この素晴らしい

子供たちに出会わせて下さった保護

者の皆様に感謝申し上げます。ありが

とうございました。 

 残された日はわずかですが、どうぞ

最後までよろしくお願い致します。 


